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کاهش ۳۰ تا ۵۰ درصدی 
مصرف آب با کاهنده ها

به گفته کارشناس مصرف آب، با نصب تجهیزات ارزان قیمت 
کاهنده آب، مصرف آب بین ۳۰ تا ۵۰ درصد کاهش می یابد.

بخشی  بهنام  گفته  به  در حال حاضر  که  این  به  توجه  با 
سخنگوی آبفای استان تهران،  حجم آب پش سدهای پنج 
گانه استان تهران حدود ۵۵۰ میلیون متر مکعب است، اما در 
دراز مدت این رقم ۸۴۴ میلیون متر مکعب بوده است، لذا با 
کسری ۲۹۰ میلیون متر مکعب مواجه هستیم.میزان بارندگی 
این رقم در  اما  نیز ۱۷۲ میلی متر است،‌  استان تهران  در 
درازمدت ۲۶۵ میلی متر بوده است، لذا باید در مصرف آب 
صرفه جویی اعمال شود. یکی از راههای کم خرج صرفه جویی 
درآب، نصب تجهیزات کاهنده مصرف آب است که مصرف را 
بین ۳۰ تا ۵۰ درصد کاهش می دهد.در حال حاضر ۵۰ درصد 
از مشترکان آب در استان تهران خوش مصرف هستند،  اما هنوز 
با مصرف میانگین ۱۹۵ لیتر در شبانه روز تا رقم استاندارد ۱۳۰ 
لیتر فاصله است. به گفته سامانیان کارشنا مصرف آب، یکی 
از راه های مصرف بهینه، نصب کاهنده آب است که با هزینه 
ناچیز ۵۰۰ هزار تا یک میلیون تومان، بسته به تعداد انشعاب 
یک واحد ساختمانی، می توان حداقل ۳۰ درصد صرفه جویی 
آب ایجاد کرد و هزینه آن هم ظرف یک سال از محل قبض 

آب باز پرداخت می شود.

صرفه جویی میلیاردی گاز 
با نیروگاه حرارت متمرکز 

خورشیدی
به گفته عضو هیئت علمی پژوهشگاه مواد و انرژی، با توسعه 
نیروگاه های حرارت متمرکز خورشیدی، میلیاردها مترمکعب گاز 

صرفه جویی می شود.
با توجه به اینکه منابع تولید انرژی فسیلی رو به اتمام است و از 
طرفی استفاده از انرژی فسیلی برای تولید برق، باعث آلودگی 
محیط زیست می شود، لذا در راستای تنوع به سبد تولید برق، 
لازم است از انرژی پاک خورشیدی برای تولید برق استفاده 
کنیم. در این زمینه به گفته رضا رهگذر، عضو هیئت علمی 
پژوهشگاه مواد و انرژی و همکار طرح ملی ره نگاشت توسعه 
فناوری نیروگاه های حرارت متمرکز خورشیدی، در نشست 
تخصصی »تحلیل و بررسی زمینه های توسعه بهره گیری از 
ایران«  در   )CSP( متمرکز خورشیدی  حرارت  نیروگاه های 
به بررسی جذابیت ها، فرصت ها، چالش ها و الزامات توسعه 
نیروگاه های حرارت متمرکز خورشیدی در ایران پرداخت. او 
با اشاره به الگوی مصرف انرژی در کشور اظهار کرد: بخش 
قابل توجهی از مراکز عمده مصرف صنعتی برق و انرژی 
قرار  فارس  و  کرمان  یزد،  اصفهان،  مانند  استان هایی  در 
دارند؛ مناطقی که همزمان از ظرفیت مناسب تابش مستقیم 
خورشیدی نیز برخوردارند و این موضوع می تواند زمینه مناسبی 
برای توسعه نیروگاه های حرارت متمرکز خورشیدی فراهم کند. 
رهگذر با بیان اینکه بخش قابل توجهی از نیازهای حرارتی 
از طریق سوخت گاز طبیعی  صنایع کشور در حال حاضر 
تأمین می شود، افزود: انرژی حرارتی خورشیدی می تواند در 
برخی کاربردها به عنوان یک گزینه مکمل مورد توجه قرار 
گیرد و بخشی از نیازهای حرارتی صنایع را پوشش دهد. او 
در ادامه با تشریح زنجیره ارزش نیروگاه های حرارت متمرکز 
خورشیدی گفت: از مرحله انتخاب سایت، طراحی و مهندسی 
گرفته تا ساخت تجهیزات، نصب، بهره برداری، تعمیرات و 
نگهداری، مجموعه گسترده ای از فعالیت های تخصصی و 
صنعتی در این زنجیره شکل می گیرد که می تواند زمینه اشتغال 
نیروهای متخصص و مهارتی را فراهم کند. عضو هیئت علمی 
پژوهشگاه مواد و انرژی با اشاره به ظرفیت اشتغال زایی این 
فناوری تصریح کرد: احداث یک نیروگاه ۱۰۰ مگاواتی حرارت 
متمرکز خورشیدی با سامانه ذخیره سازی حرارتی، نیازمند حجم 
قابل توجهی از نیروی انسانی در حوزه های مهندسی، فناوری، 
ساخت، بهره برداری و نگهداری است و بخش مهمی از این 
اشتغال نیز در حوزه های دانشی و تخصصی شکل می گیرد؛ 
یک اشتغال پایدار در زنجیره ارزش که از سایر رقبای آن 
یعنی زنجیره تولید برق فتوولتائیک و بادی بیشتر آن هم به 
صورت درون زا است. او همچنین به نقش صنایع داخلی در 
توسعه این فناوری اشاره کرد و گفت: صنایع فولاد، سیمان، 
شیشه، پتروشیمی، تجهیزات کنترلی و بسیاری از صنایع وابسته 
می توانند در زنجیره تأمین و توسعه نیروگاه های حرارت متمرکز 
خورشیدی نقش آفرینی کنند. رهگذر با تأکید بر اهمیت توسعه 
این فناوری در کاهش مصرف سوخت های فسیلی خاطرنشان 
کرد: برآوردها نشان می دهد، توسعه حدود ۵ گیگاوات نیروگاه 
حرارت متمرکز خورشیدی می تواند تا سالانه حدود ۵ میلیارد 
کند؛  ایجاد  طبیعی صرفه جویی  گاز  مصرف  در  مترمکعب 
ظرفیتی که علاوه بر کمک به رفع ناترازی انرژی، ارزش 
افزوده اقتصادی قابل توجهی نیز برای کشور به همراه خواهد 
داشت. او در بخش دیگری از سخنان خود به تحلیل نقاط 
قوت، ضعف، فرصت ها و تهدیدهای توسعه این فناوری در 
کشور پرداخت و گفت: برخورداری از ظرفیت مناسب تابش 
خورشیدی، امکان ذخیره سازی حرارتی، قابلیت تولید همزمان 
برق و حرارت، تنوع بخشی به منابع تأمین انرژی و کاهش 
انتشار آلاینده‌ها از مهم ترین نقاط قوت توسعه نیروگاه های 
حرارت متمرکز خورشیدی در ایران است. به گفته او، هزینه 
سرمایه گذاری اولیه، پیچیدگی فناوری، محدودیت تجربه‌های 
اجرایی در مقیاس تجاری، نیاز به زیرساخت های تخصصی و 
برخی ملاحظات زیست محیطی از جمله چالش های توسعه این 
فناوری به شمار می رود.رهگذر همچنین توسعه بازار منطقه ای، 
ایجاد اشتغال تخصصی، ارتقای امنیت انرژی، استفاده از اراضی 
کم کاربرد و بهره گیری از ظرفیت های صنعتی موجود کشور را 
از مهم ترین فرصت های پیش روی این فناوری عنوان کرد.

وی با اشاره به تجربیات پیشین کشور در این حوزه اظهار 
کرد: پروژه هایی همچون نیروگاه خورشیدی شیراز، نیروگاه 
خورشیدی یزد، سایت خورشیدی طالقان و دیش استرلینگ 
در  شده  اجرا  پژوهشی  طرح های  برخی  و  نیرو  پژوهشگاه 
دانشگاه ها و مراکز تحقیقاتی، تجربیات ارزشمندی هستند که 

می توانند در توسعه آینده این فناوری مورد استفاده قرار گیرند.

ترمیم حقوق یا افزایش بن 
کارگری

شورای عالی کار بر اساس مصوبه دستمزد، موظف شده 
تا پایان شهریور تغییرات مربوط به مزایای کارگران مشمول 
قانون کار را بررسی کند؛ موضوعی که به گفته رئیس کانون 
کارفرمایی استان گیلان می تواند زمینه ساز برگزاری جلسات 

ترمیم دستمزد در اواخر مرداد یا شهریور باشد.
محمد رسول سماکچی درباره برگزاری جلسات ترمیم 
دستمزد در نیمه دوم سال اظهار کرد: شورای عالی کار، 
بر اساس مصوبه جلسه دستمزد، موظف شده که تغییرات 
مزایای کارگران مشمول قانون کار را تا پایان شهریور مورد 
داریم جلسات  انتظار  بر همین اساس  قرار دهد.  بررسی 
شورای عالی کار، احتمالا اواخر مرداد یا شهریور ماه به این 
منظور بررسی شود. بدون تردید چون این مصوبه وجود دارد، 
از اول مهرماه باید مزایایی لحاظ شده باشد اما باید مذاکرات 
در این خصوص مجددا آغاز و جلسات شورای عالی کار 
در اواخر شهریور ماه برگزار شود. البته این مرحله، مانند 
نشست دستمزد در اسفند نیست که جلسات طولانی شود، 
بلکه نهایتا در دو جلسه تصمیم  گرفته و تصویب می شود. 
او با بیان اینکه ممکن است مبلغ بن خوار بار را افزایش 
بدهند یا حداکثر ۱۰ درصد به دستمزد اضافه شود، ادامه 
داد: سالهای سال است که این تجربه را داریم که هرچه 
دستمزد بالا می رود در چند ماه اول محو می شود و خاصیت 
و اثرگذاری خود را از دست می دهد. یک سال دستمزد ۴۰ 
درصد و یک سال ۴۵ درصد افزایش یافت، ولی افزایش 
در  اکنون  است.  نداشته  سابقه  مزد  حداقل  درصدی   ۶۰
خرداد ماه هستیم این میزان افزایش، سودی برای کارگران 
نداشته است چون تورم اجازه نداده این افزایش در سفره 
کارگران تاثیر خود را بگذارد. سماکچی خواستار عزم جدی 
دولتمردان برای کنترل تورم شد و گفت: ساماندهی نرخ ارز 
و طلا باید در دستور کار قرار گیرد، زیرا فارغ از کارگران، 
کارمندان و بازنشستگان هم دچار مشکل شده اند. کارمندان 
هم عائله دولت هستند و باید از حقوق حقه برخوردار شوند. 
رئیس کانون کارفرمایی استان گیلان در بخش دیگری 
از این گفت وگو به موضوع کالابرگ اشاره کرد و افزود: 
هفته هاست که عنوان می کنند می خواهند مبلغ کالابرگ را 
اضافه کنند. معتقدم اگر این مبلغ، دو میلیون تومان هم شود 
تاثیر لازم را ندارد. محاسبه کردیم حداقل این رقم باید ۵ 
برابر شود؛ اگر اعتبار کالابرگ ۵ میلیون تومان شود سفره 
مردم و همه اقشار و گروه های مشمول رونق می‌گیرد. قرار 
بود هرچه از ارز  آزاد به دست آوردیم به صورت کالابرگ به 
مردم بدهیم. ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی به ۱۷۰ هزار تومان 
رسید و بیش از ۶ برابر شد، یعنی ۶۰۰ درصد شده است. این 
حق همه مردم و خانوارهاست که از مازاد ارزی که دولت 
به دست می آورد به مردم کالابرگ بدهیم. او با بیان اینکه 
تورمی که اکنون با آن دست و پنجه نرم می کنیم ربطی به 
جنگ رمضان ندارد و از قبل با آن مواجه بودیم، گفت: اگر 
چه جنگ اثر خودش را دارد و نمی‌توان نادیده گرفت، چون 
روی صنایع، اقتصاد، پتروشیمی ها، بنگاه ها و خیلی از کسب 
و کارها تاثیر خود را گذاشت ولی تورم موجود متعلق به قبل 

از جنگ اخیر است.

تلاش دولت برای افزایش 
یارانه4دهک اول

به نظر می رسد، با حذف یارانه بگیران پردرآمد، یارانه 
خانوارهای پرجمعیت 4 دهک اول به صورت پلکانی افزایش 

می یابد.
براساس قانون جوانی جمعیت، سازمان هدفمندسازی 
یارانه ها باید با حذف یارانه سه دهک درآمدی بالای جامعه، 
یارانه خانواده های دهک 1 تا 4 که حداقل 3 فرزند دارند را 
سه برابر کند. اخیراً نیز یکی از نمایندگان مجلس در این 
خصوص گفته است که سال گذشته منابع حاصل برای 
پرداخت کالابرگ استفاده شد اما در قانون بودجه امسال 
تاکید شده که باید فقط به خانواده های گفته شده، پرداخت 
شود. برهمین اساس مقرر شده است تا سازمان هدفمندی 
ابتدا اجرای قانون را از خانواده های بیشتر از 3 فرزند در 
دهک اول شروع کند و به ترتیب به صورت پلکانی تا دهک 
4 ادامه دهد. این اقدام به این دلیل پلکانی انجام می شود که 
سازمان هدفمندسازی یارانه ها هنوز منابع لازم برای 3 برابر 
کردن یارانه کل خانواده های مشمول این قانون را ندارد. در 
نشست شورای هماهنگی اقتصادی دولت به ریاست مسعود 
پزشکیان، رئیس جمهور، بر تقویت حمایت های معیشتی از 
خانوارها تأکید شد. رئیس جمهور در این نشست با اشاره 
به اولویت راهبردی دولت در حمایت از معیشت خانوارها 
اعلام کرد که دولت موظف است با تمام ظرفیت ها برای 
تقویت قدرت خرید مردم و کاهش فشارهای اقتصادی بر 
اقشار مختلف جامعه اقدام کند. افزایش اعتبار کالابرگ 
و  گرفت  قرار  دولت  کار  دستور  در  خانوارها  الکترونیکی 
حمایت از معیشت و تقویت قدرت خرید مردم از اولویت های 
اصلی دولت عنوان شد. رئیس جمهور بر استفاده از تمام 
خانوارها  بر  اقتصادی  فشارهای  کاهش  برای  ظرفیت ها 
تأکید کرد. همچنین رئیس جمهور به وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی مأموریت داد که داده های اقتصادی و مالی 
اطلاعات  کند،  به روزرسانی  و  احصا  دقیق تر  را  خانوارها 
مربوط به خانوارها یکپارچه‌سازی شود و تخصیص یارانه ها و 
حمایت های اجتماعی با دقت و اثربخشی بیشتر انجام گیرد. 
در ادامه این تلاش ها، وزیر اقتصاد در نامه ای به محمدرضا 
عارف معاون اول رئیس جمهور پیشنهادهایی برای بهبود 
هماهنگی بین دستگاهی، هدفمندسازی حمایت ها و افزایش 
میزان کالابرگ برای حفظ قدرت خرید مردم مطرح کرده 
بود. لازم به ذکر است، موضوع حذف سه دهک بالای 
جامعه مسئله جدیدی نیست. این مسئله سال های سال 
است که به اشکال مختلفی مطرح شده است. برهمین 
اساس نیز در سال 1403 و 1404 یک بند مشخص در 
قانون بودجه برای حذف دهک های پردرآمد در نظر گرفته 

شد.

امروز بازگشت به فرایند تولید در کوتاه ترین زمان ممکن با اتکا 
به ظرفیت های داخلی باهدف تأمین نیاز صنایع پایین دست فولاد 
مبارکه، جلوگیری از واردات بی رویه و خروج ارز، پیشگیری از 
التهاب بازار و در نهایت تزریق امید به جامعه راهبردی ترین هدف 
فولاد مبارکه است؛ اما در این فرایند، آنچه به عنوان فرایند مکمل 
مدنظر است نوسازی بخش های آسیب دیده فولاد مبارکه بر 
پایه فناوری های روز و به طورکلی نوسازی صنعتی برای جهش 

فناوری، پایداری و توسعه است.
پروژه  مدیر  و  توسعه  و  طرح  معاون  خسروانی پور،  حمیدرضا 
نوسازی فولاد مبارکه، معتقد است تاریخ صنایع بزرگ جهان 
نشان می دهد که بسیاری از تحولات بنیادین و جهش های 
فناورانه نه در دوران آرامش، بلکه در مقاطع دشوار و در مواجهه 
با چالش های بزرگ شکل گرفته اند. در چنین شرایطی، سازمان ها 
ناگزیر می شوند درباره آینده خود تصمیماتی اتخاذ کنند که آثار 
آن گاه برای چند دهه باقی می ماند. تفاوت سازمان های پیشرو با 
سایر مجموعه ها نیز دقیقاً در همین نقطه آشکار می شود؛ جایی 
که یک چالش صرفاً به عنوان یک مانع دیده نمی شود، بلکه به 
فرصتی برای بازاندیشی، نوسازی و حرکت به سوی آینده ای بهتر 

تبدیل می شود.
	Á نوســازی زیرساخت‌ها به ســکوی پرتابی

برای جهش فناوری، افزایش بهره‌وری و ارتقای 
رقابت‌پذیری

به گفته او، فولاد مبارکه به عنوان بزرگ‌ترین تولیدکننده فولاد 
تخت کشور و یکی از مهم ترین بنگاه های صنعتی ایران، امروز در 
شرایطی قرار گرفته است که در کنار ضرورت احیای ظرفیت های 
تولیدی و استمرار ایفای نقش در زنجیره ارزش فولاد کشور، 
زیرساخت ها،  از  بخشی  در  بازنگری  برای  کم نظیر  فرصتی 
فناوری ها و رویکردهای تولیدی خود در اختیار دارد. بی‌تردید، 
اولویت نخست در چنین شرایطی حفظ پایداری تولید، پاسخگویی 
به نیاز مشتریان و استمرار حضور مؤثر در بازار است؛ اما در کنار 
این ضرورت، می توان افقی فراتر را نیز ترسیم کرد؛ افقی که 
جهش  برای  پرتابی  سکوی  به  زیرساخت ها  نوسازی  آن  در 
فناوری، افزایش بهره وری و ارتقای رقابت پذیری تبدیل شود. 
از این منظر، آنچه امروز در فولاد مبارکه دنبال می شود نباید 
صرفاً به عنوان جایگزینی تجهیزات یا احیای ظرفیت های موجود 
تلقی شود. نوسازی در مفهوم واقعی خود، فرصتی برای بازتعریف 
آینده تولید است؛ فرصتی برای آنکه زیرساخت های نسل جدید 
باتکیه بر فناوری های نوین، بهره وری بالاتر، مصرف انرژی کمتر 

و قابلیت های هوشمندتر شکل بگیرند.
	Áعبور از نگاه تعمیراتی به نگاه توسعه‌ای

خسروانی پور اظهار کرد: در بسیاری از پروژه های صنعتی، نوسازی 
به معنای بازگرداندن تجهیزات به وضعیت پیشین تلقی می شود؛ 
پروژه های  داده است که موفق ترین  اما تجربه جهانی نشان 
نوسازی، آن هایی بوده اند که از این فرصت برای اصلاح ساختارها 

و ارتقای فناوری استفاده کرده اند.
	Á نوسازی ؛فرصتی برای عبور از محدودیت‌های

گذشته و حرکت به سمت معماری جدید تولید
زیرساخت های  از  قابل توجهی  بخش  اینکه  بر  تأکید  با  او 
فولاد مبارکه در زمان طراحی و بهره برداری، از پیشرفته ترین 
در  و نقش مهمی  بودند  برخوردار  فناوری های موجود جهان 
داد:  ادامه  ایفا کردند،  این شرکت  شکل گیری جایگاه کنونی 
بااین حال، صنعت فولاد طی سه دهه اخیر تحولات چشمگیری 
را تجربه کرده است. امروزه نسل جدید تجهیزات صنعتی از 
نظر بهره وری انرژی، ظرفیت تولید، کنترل فرایند، اتوماسیون و 
الزامات زیست محیطی در سطحی قرار دارند که با فناوری های 
گذشته قابل مقایسه نیستند؛ بنابراین، نوسازی امروز فرصتی برای 
عبور از محدودیت های گذشته و حرکت به سمت معماری جدید 
تولید است؛ معماری ای که در آن هر سرمایه گذاری علاوه بر 

رفع نیازهای امروز، پاسخگوی الزامات دهه های آینده نیز باشد.
	Á احیای مســتقیم؛ بســتری برای افزایش

بهره‌وری و آمادگی برای آینده
به آسیب  دیدن  اشاره  با  معاون طرح و توسعه فولاد مبارکه 
واحدهای احیا مستقیم فولاد مبارکه در جریان جنگ رمضان 
مزیت های  از  یکی  همواره  مستقیم  احیای  واحدهای  گفت: 
راهبردی فولاد مبارکه محسوب شده اند. این واحدها نقش مهمی 
در تأمین پایدار آهن اسفنجی و کاهش وابستگی به مواد اولیه 
وارداتی داشته اند و سهم بزرگی در موفقیت زنجیره تولید شرکت 
ایفا کرده اند. بااین حال، فناوری احیای مستقیم نیز طی سال های 
نسل  است.  کرده  تجربه  را  قابل توجهی  پیشرفت های  اخیر 

جدید طراحی رآکتورها، سامانه های بازیافت حرارت، تجهیزات 
کنترل ورآیند و فناوری های کاهش مصرف گاز طبیعی، امکان 
دست یابی به راندمان های بالاتر را فراهم کرده اند. نوسازی این 
تولید،  پایداری  و  ظرفیت  افزایش  بر  علاوه  می تواند  واحدها 
زمینه کاهش مصرف انرژی و بهبود عملکرد زیست محیطی را 
نیز فراهم کند. همچنین باتوجه به روند جهانی حرکت به سمت 
فناوری های کم کربن و استفاده از هیدروژن در فرایندهای احیا، 
ضروری است که هرگونه توسعه و نوسازی با نگاه به آینده و 

قابلیت انطباق با فناوری های نوظهور انجام شود.
	Á فولادسازی نسل جدید؛ تولید بیشتر با انرژی

کمتر
نیز  مبارکه  واحد فولادسازی فولاد  نوسازی  و  بازسازی  از  او 
به عنوان فرصتی دیگر برای بهبود فرایند تولید یاد و اضافه کرد: 
در بخش فولادسازی نیز تحولات فناورانه گسترده ای در سطح 
جهان رخ  داده است. کوره های قوس الکتریکی جدید با بهره گیری 
از فناوری های پیشرفته، امکان تولید بیشتر، کاهش زمان ذوب، 
افزایش راندمان و کاهش مصرف انرژی را فراهم می کنند. امروزه 
استفاده از سیستم های شارژ پیوسته، تزریق هوشمند اکسیژن 
و کربن، کنترل پیشرفته الکترودها و سامانه های بهینه‌سازی 
مصرف برق به بخش جدایی ناپذیر فولادسازی مدرن تبدیل شده 
است. این فناوری ها علاوه بر کاهش هزینه های تولید، موجب 
افزایش کیفیت محصول و پایداری فرایند نیز می شوند. در چنین 
شرایطی، نوسازی واحدهای فولادسازی فرصتی است تا ضمن 
بهره گیری از تجربیات ارزشمند سال های گذشته، زیرساخت هایی 

متناسب با استانداردهای روز صنعت فولاد جهان ایجاد شوند.
	Áانرژی؛ مهم‌ترین محور رقابت‌پذیری آینده

بنا بر اظهارات مدیر پروژه نوسازی فولاد مبارکه، اگر درگذشته 
محسوب  صنعتی  توسعه  شاخص  مهم ترین  تولید  ظرفیت 
می شد، امروز بهره وری انرژی به همان اندازه اهمیت پیدا کرده 
الزامات  و  منابع  انرژی، محدودیت  هزینه های  افزایش  است. 
از  یکی  به  انرژی  زیست محیطی موجب شده اند که مصرف 
مهم ترین عوامل تعیین کننده رقابت پذیری در صنعت فولاد تبدیل 
شود. به همین دلیل، هرگونه نوسازی باید با محوریت بهینه سازی 
مصرف انرژی طراحی شود. استفاده از تجهیزات با راندمان بالاتر، 
توسعه سیستم های بازیافت انرژی، کاهش تلفات در شبکه های 
توزیع و استقرار سامانه های مدیریت هوشمند انرژی می توانند 
نقش مهمی در تحقق این هدف ایفا کنند در واقع، هدف نهایی 
باید دست یابی به مدلی باشد که در آن هر تن فولاد با کمترین 
میزان انرژی ممکن تولید شود. این رویکرد نه تنها موجب کاهش 
هزینه های تولید می شود، بلکه به حفظ منابع ملی و افزایش 

پایداری صنعت نیز کمک می کند.
	Á هوشمندسازی؛ ســتون اصلی کارخانه‌های

آینده
او بر این باور است که شاید مهم ترین تفاوت میان کارخانه های 
نسل گذشته و کارخانه های آینده در میزان استفاده از داده و 
فناوری های هوشمند باشد. امروز صنایع پیشرو جهان در حال 
حرکت به سمت کارخانه های داده محور هستند؛ کارخانه هایی که 

در آن ها تصمیم گیری ها بر پایه تحلیل لحظه ای اطلاعات انجام 
می شود. فناوری هایی مانند دوقلوی دیجیتال، اینترنت صنعتی 
اشیا، هوش مصنوعی، تعمیرات پیشگویانه و پایش لحظه ای 
تجهیزات، در حال تغییر شیوه مدیریت کارخانه ها هستند. در این 
مدل، تجهیزات نه تنها کار می کنند، بلکه اطلاعات تولید می کنند، 
وضعیت خود را گزارش می دهند و حتی احتمال بروز خرابی را 
پیش بینی می کنند؛ بنابراین نوسازی زیرساخت ها بهترین فرصت 
برای توسعه چنین قابلیت هایی است. استقرار زیرساخت های 
دیجیتال از مرحله طراحی، امکان ایجاد یک اکوسیستم هوشمند 
را فراهم می کند که نتیجه آن افزایش بهره وری، کاهش توقفات 
ناخواسته و بهبود کیفیت تصمیم گیری خواهد بود. علاوه بر این، 
هوشمندسازی می تواند نقش مهمی در ارتقای ایمنی کارکنان ایفا 
کند. کاهش حضور نیروی انسانی در محیط های پرریسک، پایش 
هوشمند شرایط عملیاتی و هشداردهی پیشگیرانه ازجمله مزایای 

مهم این تحول هستند.
	Áبازطراحی چیدمان و جریان مواد

خسروانی پور با تأکید بر اینکه نوسازی صرفاً به تجهیزات محدود 
نمی شود اظهار کرد: بسیاری از مجتمع های صنعتی بزرگ در طول 
سال ها و در قالب مراحل مختلف توسعه یافته اند و طبیعی است که 
بخشی از چیدمان موجود آن ها تابع محدودیت های زمان ساخت 
بوده باشد. فرصت نوسازی می تواند زمینه بازنگری در مسیرهای 
انتقال مواد، جانمایی تجهیزات، ارتباط میان واحدها و جریان 
تولید را فراهم کند. کاهش مسیرهای حمل ونقل داخلی، افزایش 
ایمنی و کاهش اتلاف زمان  دسترسی برای تعمیرات، بهبود 
ازجمله مزایای چنین رویکردی است. تجربه صنایع پیشرفته نشان 
می دهد که گاه اصلاحات نسبتاً محدود در طراحی و چیدمان 

می تواند منافع اقتصادی قابل توجهی در بلندمدت ایجاد کند.
	Á محیط‌زیست؛ بخشی جدایی‌ناپذیر از نوسازی

صنعتی
او از محیط زیست به عنوان بخشی جدایی ناپذیر از نوسازی صنعتی 
یاد و خاطرنشان کرد: امروزه توسعه صنعتی بدون توجه به الزامات 
محیط زیستی معنا ندارد. در صنعت فولاد جهان، مفهوم »فولاد 
سبز« به یکی از مهم ترین محورهای توسعه تبدیل شده و بسیاری 
از سرمایه گذاری های جدید باهدف کاهش اثرات زیست محیطی 
انجام می شوند. در این چارچوب، نوسازی فولاد مبارکه می تواند 
زیست محیطی  شاخص های  ارتقای  برای  مناسب  بستری 
فراهم کند. استفاده از تجهیزات کم مصرف، توسعه سامانه های 
غبارگیری پیشرفته، بهینه سازی مصرف آب، بازیافت انرژی و 
پایش هوشمند آلاینده ها ازجمله اقداماتی هستند که می توانند 
بخشی از دستاوردهای این مسیر باشند. در این میان کاهش 
مصرف انرژی نیز صرفاً یک مزیت اقتصادی نیست؛ بلکه به 
معنای کاهش فشار بر منابع طبیعی و کاهش آثار زیست محیطی 
فعالیت های صنعتی است. به همین دلیل، بهره وری انرژی و 
حفاظت از محیط زیست باید به عنوان دو هدف مکمل در تمامی 

برنامه های نوسازی موردتوجه قرار گیرند.
	Áنوسازی و مسئولیت اجتماعی

خسروانی پور با تأکید بر اینکه فولاد مبارکه در همه احوال از بدو 

راه اندازی تا امروز که فولاد مبارکه در شرایط پس از بمباران 
قرار دارد همواره به تعهدات خود در حوزه مسئولیت اجتماعی 
پایبند بوده و هست تصریح کرد: این شرکت تنها یک مجموعه 
تولیدی نیست، بلکه بخشی از زیست بوم اقتصادی و اجتماعی 
کشور است. هزاران نفر به طور مستقیم و غیرمستقیم از فعالیت 
این مجموعه منتفع می شوند و صدها واحد صنعتی و خدماتی به 
استمرار فعالیت آن وابسته هستند؛ ازاین رو، نوسازی زیرساخت ها 
تنها یک موضوع فنی نیست؛ بلکه اقدامی در راستای حفظ 
اشتغال، تقویت تولید ملی و افزایش تاب آوری اقتصادی کشور 
محسوب می‌شود. هرچه بهره وری بیشتر شود و هزینه های تولید 
کاهش یابد، امکان سرمایه گذاری بیشتر در توسعه پایدار و حمایت 
از جوامع پیرامونی نیز افزایش خواهد یافت. ازسوی دیگر، توسعه 
فناوری های نوین مستلزم تربیت نیروهای متخصص و ارتقای 
دانش فنی کارکنان است. این موضوع فرصتی ارزشمند برای 
رشد سرمایه انسانی و توسعه دانش بومی در کشور فراهم می کند. 
در حقیقت، نوسازی صنعتی هم زمان سرمایه گذاری بر تجهیزات 

و سرمایه گذاری بر انسان هاست.
	Áافزایش تاب‌آوری؛ درس مهم آینده

او بر این باور است که یکی دیگر از دستاوردهای مهم نوسازی، 
تجربه  اساس  همین  بر  است.  صنعتی  تاب آوری  افزایش 
صنایع بزرگ جهان نشان داده است که پایداری تولید تنها به 
ظرفیت بالا وابسته نیست، بلکه به توانایی بازگشت سریع به 
شرایط پایدار نیز بستگی دارد. طراحی زیرساخت های منعطف تر، 
توسعه سیستم های پشتیبان، توزیع مناسب ریسک و استفاده از 
سامانه های هوشمند مدیریت بحران می تواند تاب آوری مجموعه 
را به شکل محسوسی افزایش دهد. این موضوع در دنیای امروز 
که با عدم قطعیت های متعددی روبه رو است، اهمیت ویژه ای 

پیدا کرده است.
	Á ،آنچه امروز پیشِ روی فولاد مبارکه قرار دارد

فرصتی برای بازتعریف آینده است
مدیر پروژه نوسازی فولاد مبارکه در بخش پایانی سخنان خود 
درباره اهمیت فرصت نوسازی صنعتی در فولاد مبارکه این چنین 
گفت: آنچه امروز پیش روی فولاد مبارکه قرار دارد، صرفاً یک 
پروژه نوسازی تجهیزات نیست؛ بلکه فرصتی برای بازتعریف 
آینده است. فرصتی برای آنکه نسل جدیدی از زیرساخت های 
تولیدی باتکیه بر فناوری های نوین، هوشمندسازی، بهره وری 
انرژی، پایداری محیط زیستی و توسعه سرمایه انسانی شکل 
بگیرند. اگر این مسیر با نگاهی راهبردی دنبال شود، نتیجه آن 
تنها احیای ظرفیت های تولیدی نخواهد بود؛ بلکه شکل گیری 
ساختاری خواهد بود که از نظر فناوری، رقابت‌پذیری، پایداری و 
تاب آوری در سطحی بالاتر از گذشته قرار دارد. شاید مهم ترین 
دستاورد این دوره آن باشد که فولاد مبارکه نه تنها تولید خود 
فصل  نوسازی،  فرصت  از  استفاده  با  بلکه  بخشد،  تداوم  را 
جدیدی از توسعه صنعتی را آغاز کند؛ فصلی که در آن فناوری، 
بهره وری، محیط زیست، مسئولیت اجتماعی و توسعه پایدار در 
کنار یکدیگر معنا پیدا می کنند و مسیر حرکت به سوی آینده را 

ترسیم می سازند.

در چهل وسومین جلسه هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی اصفهان تأکید شد

ایستادگی بخش خصوصی در وضعیت نه جنگ و نه صلح
چهل وسـومین جلسـه هیئـت نماینـدگان اتـاق بازرگانـی 
اصفهـان در حالـی برگـزار شـد کـه فعـالان اقتصـادی، 
تـداوم نااطمینانی هـای ناشـی از شـرایط »نـه جنـگ و نه 
صلـح« را یکـی از مهم تریـن موانـع تولید، سـرمایه‌گذاری 
و تصمیم گیـری در کشـور دانسـتند و بـر ضـرورت اتخـاذ 
تصمیمـات فـوری بـرای حمایـت از صنایـع و بنگاه هـای 

آسـیب دیده تأکیـد کردنـد.
اعضـای هیئـت نماینـدگان در ایـن نشسـت بـا بررسـی 
چالش های پیش روی اقتصاد کشـور، از تدوین بسـته های 
پیشـنهادی برای جبران خسـارت واحدهـای اقتصادی خبر 
دادند و خواسـتار تسریع در بازسـازی صنایع، تقویت امنیت 
سـرمایه گذاری، حمایـت از تجـارت و تدویـن برنامـه ای 
منسـجم برای مدیریـت اقتصاد در شـرایط بحران شـدند.

	Áتولید در نبرد با بلاتکلیفی
امیـر کشـانی، رئیس اتـاق بازرگانـی اصفهان با اشـاره به 
آثـار اقتصـادی شـرایط فعلـی کشـور، گفـت: مهم تریـن 

چالشـی کـه امـروز اقتصـاد ایـران از آن رنـج می بـرد، 
قـرار گرفتـن در وضعیـت »نه جنـگ و نه صلح« اسـت؛ 
شـرایطی که موجب تعلیـق در تصمیم گیری هـا، افزایش 
نااطمینانـی و کاهـش سـرمایه گذاری در بخـش تولیـد 
شـده اسـت. اقتصاد کشور در سـال های گذشـته به دلیل 
چرخه تحریم و مذاکره، به شـدت شـرطی شـده و اکنون 
نیـز تـداوم وضعیـت نامشـخص، آسـیب های متعـددی 
را بـه بخش هـای مختلـف اقتصـادی وارد کـرده اسـت. 
او افـزود: در شـرایط جنـگ، اولویـت کشـور بقـا و دفـاع 
اسـت و در شـرایط صلـح، توسـعه و بازسـازی در دسـتور 
کار قـرار می گیـرد؛ اما قـرار گرفتـن در وضعیت نه جنگ 
و نـه صلـح، موجـب بـروز تعـارض در سیاسـت گذاری ها 
و سـردرگمی فعـالان اقتصادی شـده اسـت. رئیـس اتاق 
بازرگانـی اصفهـان، تعلیـق در سیاسـت گذاری، تأخیـر در 
روند بازسـازی اقتصادی، تداوم نااطمینانی، محدود شـدن 
دیپلماسـی اقتصـادی، مهاجـرت نیروهـای متخصـص و 

کاهـش خلاقیـت و نـوآوری را از مهم تریـن آسـیب‌های 
ایـن وضعیـت دانسـت و در ایـن باره افـزود: این شـرایط 
موجـب شـده فعالیت هـای غیرمولـد همچـون خریـد و 
فـروش طلا و ارز جذاب تـر از سـرمایه گذاری در تولیـد 

باشد. 
اصفهـان  بازرگانـی  اتـاق  اقدامـات  بـه  اشـاره  بـا  او 
بـرای جبـران خسـارات وارده بـه بنگاه هـای اقتصـادی 
همـکاری  بـا  جامعـی  برنامـه  گفـت:  آسـیب دیده، 
کمیسـیون ها و تشـکل های اقتصادی اسـتان تدوین و به 
مسـئولان ارشـد کشـور از جمله رئیس سـازمان برنامه و 
بودجـه، وزیر امور اقتصـادی و دارایی، وزیر صنعت، معدن 
و تجـارت و معاونـان رئیس جمهور ارائه شـده اسـت. او از 
پیشـنهاد انتشـار »اوراق جبران خسـارت« برای واحدهای 
آسـیب دیده خبـر داد و گفـت: بـر اسـاس ایـن پیشـنهاد، 
بنگاه هایـی که متحمل خسـارت شـده اند تا زمـان جبران 
زیـان خـود از پرداخـت بخشـی از مالیات هـا و عـوارض 

معـاف خواهنـد شـد. کشـانی همچنین تخصیـص زمین 
جایگزیـن بـه واحدهای صنعتی تخریب شـده، اسـتفاده از 
ظرفیـت مولدسـازی دارایی هـای دولتـی، ایجـاد صندوق 
بازسـازی صنایـع و مشـارکت تشـکل ها و انجمن هـای 
تخصصـی در تأمیـن تجهیـزات مـورد نیـاز واحدهـای 
آسـیب دیده را از دیگـر پیشـنهادهای ارائـه شـده عنـوان 
کـرد و گفـت: اقدامـات دولـت بایـد عملگرایانـه، فـوری 
و فراتـر از گفتـار باشـد. او افـزود: برخـی تولیدکننـدگان 
حتـی از دارایی هـای شـخصی خود بـرای پرداخت حقوق 
کارکنـان اسـتفاده کردند تا چرخه اشـتغال متوقف نشـود 
و این اقدام شایسـته قدردانی اسـت. حمایـت از واحدهای 
تولیدی آسـیب دیده نـه تنها به حفظ سـرمایه اجتماعی و 
اشـتغال کمک می کنـد، بلکه از کاهـش درآمدهای آینده 
دولـت نیـز جلوگیـری خواهـد کـرد و لازم اسـت دولـت 
بـا اتخـاذ تصمیمـات فـوری و حمایتـی، زمینه بازگشـت 

صنایـع به چرخـه تولیـد را فراهـم کند.

نوسازی صنعتی؛ فرصتی برای جهش فناوری 
پایداری و توسعه در فولاد مبارکه


